
 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 1 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Scolastica 

 
 
 
         N. 18-12032/2011  
 
 
 
OGGETTO: LICEO CLASSICO “CAVOUR” - TORINO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA. AFFIDAMENTO DI ESTENSIONE DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E PER LA DIREZIONE OPERATIVA DELLE 
STRUTTURE ALL’ING. STEFANO BENELLI (MUTUO DEXIA-CREDIOP S.P.A, COD. 1441, 
PROGETTO N. 1265457/07– INT. 2, CUP. J16G07000370003, CIG 1754426621) 
(U.S. EURO 6.469,87=) 

 
Il Dirigente del Servizio  

Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Scolastica 
 
 

Premesso che: 
 
 - con determinazione del Dirigente del Servizio Progettazione ed Esecuzione interventi di 
edilizia scolastica n. 82-887067 del 07/09/2007 è stato conferito all’Ing. Stefano Benelli, con studio in 
P.zza Maestri Cordai n. 1, Carmagnola (To), P.I. 07547630017, l’incarico professionale per la 
progettazione definitiva-esecutiva degli impianti elettrici relativamente ai lavori di manutenzione 
straordinaria presso il Liceo Classico “Cavour” per un importo di Euro 3.856,26= + IVA 20% pari a 
complessivi Euro 4.720,07=; 
 
 - con determinazione del Dirigente del Servizio Progettazione ed Esecuzione interventi di 
edilizia scolastica n. 84-928877 del 14/09/2007 è stato conferito all’Ing. Stefano Benelli, l’incarico di 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione degli interventi di cui sopra per un importo di Euro 
3.091,20= + IVA 20% pari a complessivi Euro 3.709,44=; 
 
            - con deliberazione della G.P. n. 1284-1265436/2007 in data 13/11/2007, è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo relativo agli interventi di manutenzione straordinaria presso il Liceo 
Classico “Cavour” con sede in Corso Tassoni 15, per un importo complessivo di Euro 413.744,51=; 
applicato nel seguente modo: 

- Euro 398.732,60= al cap. 1470 dei RR.PP. del Bilancio 2007 – intervento 2020101 sull’impegno 
di cui alla deliberazione della G.P. n. 1284-1265436/2007 del 13/11/2007 (n. operazione contabile 
994652); 

- Euro 933,68= al cap. 10163 dei RR.PP. del Bilancio 2007intervento 2020101, mediante 
determinazione dirigenziale n. 92-1439622/07 del 27/12/2007 (n. operazione contabile 1004631); 

 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 2 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
 

- Euro 333,72= al cap. 10164 dei RR.PP. del Bilancio 2007 - intervento 2020106, mediante 
determinazione dirigenziale n. 92-1439622/07 del 27/12/2007 (n. operazione contabile 1004632); 

per un totale di Euro 400.000,00=, finanziato con mutuo contratto con la Banca Dexia-Crediop  in data 
12/12/08;  
- Euro 4.720,07= al cap. 11253 dei RR.PP. del Bilancio 2007 intervento 2020106 (derminazione 

dirigenziale n. 82-887067/07 del 07/09/07); 
- Euro 3.709,44= per incarico professionale di coordinatore sicurezza in fase di progettazione, al 

cap. 11253 dei RR.PP. del Bilancio 2007 intervento 2020106 (derminazione dirigenziale n. 84-
928877/07 del 14/09/07); 

 
- Euro 5.315,00= per spese di pubblicazione sui capitoli di bilancio del Dirigente competente; 

per l’importo complessivo di € 413.744,51=; 
 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Progettazione ed Esecuzione interventi di 
edilizia scolastica n. 15-17061/08 del 28/03/2008 è stato conferito all’Ing. Stefano Benelli, con studio in 
Piazza Maestri Cordai 1, Carmagnola (To), P.I. 07547630017, l’incarico di coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, degli interventi di cui sopra per un importo di Euro 
4.290,33= + IVA 20% pari a complessivi Euro 5.148,40=; 
 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Progettazione ed Esecuzione interventi di 
edilizia scolastica n. 23-24933/08 del 14/05/2008 è stato conferito all’Ing. Stefano Benelli, con studio in 
Piazza Maestri Cordai 1, Carmagnola (To), P.I. 07547630017, l’incarico di direzione operativa degli 
impianti elettrici degli interventi di cui sopra per un importo di Euro 2.597,57= + IVA 20% pari a 
complessivi Euro 3.117,08=; 
 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 12-2192/10 del 09/02/2010 si 
prendeva atto, con approvazione, dell'avvenuto esperimento dell’asta pubblica per i lavori in oggetto con 
aggiudicazione all’Impresa S.E.C.A.P. S.p.A., a seguito del ribasso del 28,898% per un importo netto 
dei lavori di Euro 215.039,88= più Euro 43.007,98= per I.V.A 20% e cosi' complessivi Euro 
258.047,86=; 

 
- i lavori sono stati avviati con verbale di consegna lavori in data 06.09.2010  ai sensi 

dell’art.130 c. 1 del D.P.R. 554/99; 
 
- tra la Provincia di Torino e la SECAP spa è stato stipulato regolare contratto in data 

26.07.2010; 
 

- nel corso dei lavori si è ravvisata la necessità di apportare alcune varianti in parte motivate da 
cause impreviste e imprevedibili all’atto della progettazione ed in parte migliorative di tipo quantitativo-
qualitativo alle opere appaltate; 
 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 3 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
  
           Preso atto che con deliberazione della G.P. n. 290-9738/11 del 29/03/11, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la variante in corso d’opera e l’incremento della voce del 
quadro economico “spese tecniche” di Euro 5.000,00= a causa dell’intervenuta necessità di modificare 
per effetto della variante in corso d’opera l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione e di direzione operativa opere strutturali utilizzando i risparmi ottenuti 
nell’affidamento dei lavori principali, per cui il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 

 

PARTE A 

 
   Quadro 

economico 
approvato con 
Del. G.P. 
1284-
1265436/2007 

Nuovo quadro 
economico 

 Opere e oneri per la sicurezza:    
1 Importo lavori ed oneri per la sicurezza (di cui 

Euro 6.000,00 per oneri aggiuntivi per la 
sicurezza) 

Euro 300.000,00  

2 Importo lavori ed oneri per la sicurezza (pari 
ad Euro 6.000,00) a seguito di aggiudicazione 
ad Alvit srl al netto del ribasso del 28,898%  

Euro  215.039,88 

3 Importo perizia di variante al netto del ribasso 
di gara del 28,898% [Euro 20.905,28 (lordo) – 
6.041,21 (28.898%)] =14.864,07 

Euro  14.864.07 

4 Importo oneri per la sicurezza relativi alla 
variante in corso d’opera  

Euro  2.611,82 

 Totale opere e oneri per la sicurezza Euro 300.000,00 232.515,77 
     
 Somme a disposizione:    
5 Spese tecniche (IVA compresa) Euro 15.000,00 20.000,00 
6a Incentivo progettazione 1,73%  (D.Lgs. 

163/2006)  
 

Euro 
 

5.190,00 
 

5.190,00 
6b Incentivo di progettazione su perizia di 

variante 1,73% (dell’importo lordo lavori ed 
oneri per la sicurezza Euro 23.517,10 pari ad 
Euro 406,84) al netto di oneri previdenziali e 
IRAP 

 
 
 
Euro 

  
 
 

307,49 

7 Imprevisti, allacciamenti ed opere in economia 
(IVA compresa) 

 
Euro 

 
19.810,00 

 
36.000,00  

8 IVA 20% su importo lavori ed oneri per la 
sicurezza  

Euro 60.000,00 43.007,98 

9 IVA 20% su importo perizia di variante ed 
oneri per la sicurezza 

 
Euro 

  
3.495,18 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 4 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 Totale somme a disposizione Euro 100.000,00 108.000,65 
10 Ribasso di gara disponibile  - 59.483,58 
 Totale complessivo parte A Euro 400.000,00 400.000,00 

 
PARTE B 

 
11 Somme per spese tecniche finanziate con le 

determinazioni n. 82-887067/07 del 07/09/07, 
n. 84-928877/07 del 14/09/07 e con impegno 
della spesa sui capitoli indicati nelle 
determinazione medesima: 

   

 a) incarico professionale per progettazione 
definitiva- esecutiva opere impiantistiche                                              

Euro 4.720,07 4.720,07 

 b) incarico professionale di coordinatore 
sicurezza in fase di progettazione                                                                   

Euro 
 

3.709,44 3.709,44 

12 Spese di pubblicazione Euro 5.165,00 5.165,00 
13 Contributo all’Autorità di Vigilanza sui Lavori 

Pubblici  
Euro 

 
150,00 150,00 

14 Contributi previdenziali, relativi alla variante in 
corso d’opera: 17,99 % di Euro 406,84 

Euro  73,19 

15 IRAP relativa alla variante in corso d’opera: 
6,43% di Euro 406,84 

Euro  26,16 

 Totale complessivo parte B Euro 13.744,51 13.843,86 
 

 Totale generale parte A+B Euro 413.744,51 413.843,86 
 

Dato atto che, a seguito dell’approvazione della variante in corso d’opera occorre procedere:   
- all’integrazione dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, 
- all’adeguamento del piano di sicurezza e del fascicolo alle nuove opere previste dalla 

variante ed inoltre provvedere all’affidamento dell’incarico di direzione operativa delle 
strutture; 

    
          Rilevato che la natura delle opere richiede la presenza di un direttore operativo per le opere 
strutturali  e che, in relazione alla professionalità rilevabile del curriculum, l’incarico puo’ essere 
affidato al medesimo professionista già operante nel cantiere; 
 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi delle prestazioni dell’Ing. Stefano Benelli, già titolare 
dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, mediante 
estensione dell’incarico affidato con le determinazione dirigenziali sopracitate ed affidare allo stesso 
anche la direzione operativa delle strutture; 

 
Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 

provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Dirigente, di 
procedere ad affidamento diretto; 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 5 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Viste la proposte di parcella presentate dal professionista predetto, Ing. Stefano Benelli, ns. 

protocollo n. 278115/11 del 30.03.2011: 
• per l’estensione di incarico di coordinatore per la sicurezza ammontante ad Euro 3.804,19= 

per onorario incluse spese, Euro 152,17= per contributo INARCASSA 4% ed Euro 
791,27= per IVA 20% e così per complessivi Euro 4.747,63=; 

• per l’incarico di direzione operativa delle opere strutturale ammontante ad Euro 1.380,00= 
per onorario incluse spese, Euro 55,20= per contributo INARCASSA 4% ed Euro 287,04= 
per IVA 20% e così per complessivi Euro 1.722,24=; 

per un importo complessivo di Euro 6.469,87= e ritenuta la congruità delle stesse; 
 
Considerato che la sommatoria dell’onorario netto dei diversi incarichi ammonta ad Euro 

19.019,55= e pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 Euro sopra indicati per poter procedere 
all’affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economina citato; 

 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 

dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, le attività 
di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di 
speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di 
predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze. 

 
Atteso che, nella fattispecie in oggetto, sussiste la necessità di ricorrere all’esterno, come risulta 

dalla scheda istruttoria allegata e depositata agli atti presso il Servizio; 
 
Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 
Accertato che la spesa complessiva di Euro 6.469,87=  (di cui Euro 5.184,19= per onorario e spese 

conglobate, Euro 207,37= per contributo INARCASSA 4% ed Euro 1.078,31= per I.V.A. 20%) viene 
applicata al cap. 1470 dei RR.PP. del Bilancio 2007, intervento 2020101, sull’impegno di cui alla 
deliberazione della G.P. n. 1284-1265436/2007 in data 13/11/2007 (n. operazione contabile 994652) e 
alla voce “Spese tecniche IVA compresa” del quadro economico approvato con la deliberazione della 
G.P. n. 290-9738/11 del 29/03/2011; 
 
   Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 

 
   Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 6 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 Vista la nota del Segretario Generale datata 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
 Vista la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie datata 28/08/2009 (prot. n. 

665574/2009) con la quale è stata specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese 
afferenti il Titolo II entro i termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al Patto di 
Stabilità; 
 

 Dato atto che, come si evince dalla nota datata 04/04/2011 sottoscritta dal RUP e dagli altri 
soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota 
del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
 Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 
35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
      Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
      Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
      Visto l’art. 192 del citato T.U.; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Ing. Stefano Benelli, con studio in Piazza 
Maestri Cordai 1, Carmagnola (To), P.I. 07547630017, l’integrazione dell’incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e la direzione operativa delle opere strutturali 
relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria presso il Liceo Classico “Cavour” alle 
condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 6.469,87=  (di cui Euro 5.184,19= per onorario e spese 

conglobate, Euro 207,37= per contributo INARCASSA 4% ed Euro 1.078,31= per I.V.A. 20%) 
al cap. 1470 dei RR.PP. del Bilancio 2007, intervento 2020101, sull’impegno di cui alla 
deliberazione della G.P. n. 1284-1265436/2007 in data 13/11/2007 n. operazione contabile 
994652) e alla voce “Spese tecniche IVA compresa” del quadro economico approvato con la 
deliberazione della G.P. n. 290-9738/11 del 29/03/2011; 

 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA     
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616176 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia_progettazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 7 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’Ing. Stefano Benelli nel 
corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti 
di legge per l’affidamento stesso; 

 
4. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora il professionista incaricato in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare 
in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, 
ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 

n. 20058/2009 del 19/05/2009, confermate con D.G.P. 4070/2010, come da attestazione allegata 
alla presente determinazione e depositata agli atti presso il Servizio. 

 
 
Torino, 25/05/2011 

Il Dirigente del Servizio  
                                            Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Scolastica 

(Arch. Gianni SAVINO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


